59) Johannes Corasius, (1513/1515 – 1572), *In titulum FF. de servitutibus Commentarii*, Lugduni, 1548, n. 19, pag. 9. « Porro no[n] a diffinitione modo, & etymologia, sed ab auctoritate dignosci propriam vocabuli significationem, ... » (「さらに、たんに定義や語源によってのみならず、権威によっても語彙の本来の指示内容は識別される……。」)

60) Bartolus de Saxoferrato, *op. cit.* (n. 26), ad D. 1. 1. 9, fol. 13v. (n. 59) « Quaero, unde sumatur ista propria significatio, & qualiter cognoscatur? Respo[ndeo]. primo ab auctoritate, ... Item a diffinitione, ... Item quando praedicta deficiunt, sumitur propria

ポイ]トポス4「語源によるトポス」第11番⁶¹⁾、コンスタンティヌス・ロゲリウス『法の解釈について』27頁⁶²⁾である。ロゲリウスは次のように述べる。私たちは、法律の権威、定義、語彙の派生から本来の指示内容を獲得するし、また、欠如するところ (privatio) を習慣 (habitus) で補足することによって、語彙に本義が与えられると⁶³⁾。

それ以外については、ステファヌス・デ・フェデリキス前掲書第3部の末尾あたり⁶⁴⁾。そこにおいてフェデリキスは、文言の本来の指示内容を獲得するための22個の論拠に言及している。もちろん第一には、その定義に適合すること。第二に、語源に適合すること。第三に、父祖たち (majores) を通じて課されたものであること、つまり文法的根拠に合致していること。第四に、互換可能なもの、あるいは説明可能なものと同等であること、例えば、受動文を能動文に転換すること、あるいはその逆。または、全文文を複数の特称文に転換すること。第五に、それらの結合に一致すること。第六に、その対立物あるいは相關物によって、対比されること⁶⁵⁾。第七に、混合もしく

significatio ex allusione, seu derivatione vocabuli, ... » (「私は問う、こうした本来的な指示内容はどこから得られるのか、そしてどのように知られるのか。[この問いに対して]私は次のように答える。第一に、権威によって……。また、定義によって……。また、それらがなくない場合、語彙の暗示および派生から本来の指示内容が得られる。)」

61) Nicolaus Everardus, *op. cit.* (n. 9), Locus 4, n. 11, pag. 46. « Et sumitur proprium significatum alicujus nominis, vel ex etymologia, vel ex definitione, vel ex auctoritate, & semper definitio praeferenda est etymologiae. » (「ある名辞の本来の指示内容は、語源から、あるいは定義から、あるいは権威から得られる。そして、定義はつねに語源よりも優先されるべきものである。)」

62) Constantinus Rogerius, *op. cit.* (n. 6), nn. 7-13, fol. 387r. « Sed qualiter intelligemus, quae sit propria significatio. Solutio. ... [p]ro]pria significatio sumitur ab auctoritate legis. ... Item potest sumi ex definitione legis. ... Item ex allusione, seu derivatione vocabuli. ... Dico etiam, quod privationis relatio ad habitum dat proprietatem vocabulis. » (「しかし、本来の指示内容が何であるかを私たちはどのようにして知るか。解答。……本来の指示内容は法律の権威から得られる……。また、法律の定義から得ることができる。……また、語彙の暗示ないし派生から。……私は次のようにも言う。欠如を習慣で補足することによって、本義が語彙に与えられると。)」

63) この一文の後半部分は訳者には理解が難しく、暫定的にこのように訳出した。田中秀央・落合太郎編『ギリシア・ラテン引用語辞典(新增補版)』(岩波書店、1963年)588頁にラブレール (Rabelais) の言葉として「缺乏 [の感] は習慣を豫定す (privatio praesupponit habitum.)」とあるので、そうした箴言と関連するか。

64) Stephanus de Federicis, *op. cit.* (n. 5), tertia pars, nn. 69-94, fol. 221r. - 221v. (参照箇所が広範囲に及ぶため、以下の脚注65-67において部分的に引用するとどめた。)

65) Stephanus de Federicis, *op. cit.* (n. 5), tertia pars, n. 73, fol. 221r. « Sexto, quae opponitur suo contrario vel correlativo, ut si libertas est naturalis facultas eius, quod cuique facere licet, ergo servitus est, qua quis domino alieno contra naturam subjicitur ...

は合成されておらず、あるいは一般的でもなく、単純であり、ひとつの種へと導くものであること。第八に、自然と真理に合致し、虚構、特権、予断に合致しないこと。第九に、行為者の権利ないし精神に合致すること。第十に、より重要な指示内容であること。そこでは次のように言及される。文言はより限定的な指示内容へと引き寄せられる傾向にあるのであって、より限定的な指示内容からより広範な指示内容へと導かれるのではないと⁶⁶⁾。第十一に、それ自体として表示されるべき事物と矛盾しないこと、事物そのものの効果および慣行に適合すること。第十二に、現在のひとによって名づけられるのであって、過去あるいは未来のひとに名づけられるのではないこと。第十三に、さほど重要でないことのためではなく、より重要なことのために理解されること、婉曲的な方法よりも直接的な方法で理解されること、そして、遠く離れた原因よりも直近の原因に合致するかたちで理解されること。第十四に、文書 (scriptura) の順序に合致していること。第十五に、それにより各人のものが各人に適切に割り当てられること。第十六に、ひとつの根拠においてふたつの競合するものが指示内容とされる。そこでは、文言は二通りに解されると述べられている。もちろん第一に、〔文言は〕事実が単純^{シンプル}に示すところに従って解される。それは、効果や権利の観点から〔解されるの〕でもなければ、行為者の精神 (animus) の観点から〔解されるの〕でもない。第二に、〔文言は〕事実が法的^{ユース}に行われたところに従って解される⁶⁷⁾。第十七に、

& si is servus est, qui contra naturam alterius dominio subijcitur, ergo is dominus est, qui in alterum contra naturam potestatem habet. Unde regula est, quod contrarioru[m] est eadem disciplina. » (「第六に〔語の本義とは〕、以下のように、その対立物あるいは相関物によって、対比されるものである。すなわち、自由とは、各人に行為を認める自然の権能である。そうであるならば、奴隷とは、自然に反して他者たる主人に服従する者である。そして、奴隷たる人物が自然に反して一方の主人に服従する者であるならば、主人たる人物は、自然に反して他方〔の奴隷〕に対する権力を有する者である。したがって、対立物は同一の仕方では学ばれるというのが準則である。)」

66) Stephanus de Federicis, *op. cit.* (n. 5), tertia pars, nn. 78 – 79, fol. 221v. « Decimo, quae est in potiori significatu. ... Illud etiam notandum, [quod] verba solent potius trahi ad significationem minorem, quam de minore ad majorem, unde verbum, tutor, accipitur pro curatore, non eontra, ... » (「第十に〔語の本義とは〕、より重要な指示内容であるもの。……さらに、次の点に注意すべきである。すなわち、文言はより限定的な指示内容へと引き寄せられる傾向にあるのであって、より限定的な指示内容からより広範な指示内容へと導かれるのではない。したがって、「後見人 (tutor)」という語は「保佐人 (curator)」として受け取られるのであって、その逆ではない。)」

67) Stephanus de Federicis, *op. cit.* (n. 5), tertia pars, nn. 85 – 87, fol. 221v. « Sextodecimo, qua duo in una ratione concurrere significatur, ... Notandum etiam est, [quod] verba dupliciter intelligi pussunt. Primo prout sonant factum simpliciter, non habito respectu

これこれが主語 (subjecta) であるならば、これこれが述語 (praedicata) である、あるいはその逆に〔これこれが述語であるならば、これこれが主語である〕——こういうかたちでの文の指示内容がより本来的なものである。第十八に、文に現れた〔文法上の〕格をすべて一様に決定するなど、そういったものがより本来的な指示内容である。第十九に、その文言の時制にかなつたものがより本来的なものである。第二十に、外在的なものに従うようなものではないもの。第二十一に、それにより、より大きな効果が生じるもの。第二十二に、むしろ法律の文字どおりであり、明白であるもの。以上にかんして、ステファヌス・デ・フェデリキス前掲書第3部148頁から156頁が参照されるべきである。

【18】さらに、語の本義は遵守されるべきと言われるが、このことがあてはまるのは、制定者 (disponens) の精神および意図によって支持されているものが何もない場合である。つまり、文言の本義が制定者の精神と対立するならば、その本義は考慮されない (ティベリウス・デキアヌス『解答集』第2

ad eius effectum, neque ius, neque ad animum agentis, ut verbum, possessio, potest referri ad tenorem, non quo ad effectum vel ius, ... & verbum, Testamentum, potest referri quo ad scripturam tantu[m], non quo ad mentem testantis, ... Secundum, prout factum est de jure factum, ... prout factum est cum animo, ... Cum [e]n[im], omnis noster actus constet ex duobus, ex ipsa materia simpliciter sive ipso actu corporis, & ex forma [scilicet], animo & intentione ipsius agentis, necesse est: ut utrumq[ue] concurrere debeat, scilicet, actus & animus. Unde dicitur, propositum & voluntas distinguunt maleficia, ... » (「第十六に、ひとつの根拠においてふたつの競合するものが指示内容とされる。……文言は二通りに解されるということにも注意すべきである。第一に、〔文言は〕事実が単純に示すところから従って解される。それは、以下のように、効果や権利の観点から〔解されるの〕でもなければ、行為者の精神の観点から〔解されるの〕でもない。「占有 (possessio)」という語は「継続 (tenor)」〔という事実〕に関連づけられるのであって、効果ないし権利に関連づけられるのではない……。また、「遺言 (Testamentum)」という語は書かれていることのみ関連づけられるのであって、遺言者の精神に関連づけられるのではない。……第二に、〔文言は〕事実が法的に行われたところから従って解される……。また、〔文言は〕事実が精神とともに〔行われたところに〕従って解される……。というも、私たちの行為はすべてふたつ〔の要素〕から——つまり、単純に質料 (materia) それ自体から、ないしは身体的行為それ自体からと、形相 (forma)、すなわち行為者の精神および意図から——成立しており、それゆえ、ふたつのいずれもが——すなわち、行為と精神が——競合するということは必然なのである。したがって、犯意 (propositum) と意思 (voluntas) によってもろもろの不法行為 (maleficia) が区別されると言われる……。)」